
 

Direzione Regionale Liguria 

 

Via Camillo Finocchiaro Aprile, 1 – Genova 16129 – Tel. 010/5373311 – Faxmail. 0650516075 
e-mail: dre.Liguria@agenziademanio.it 
pec: dre liguria@pce.agenziademanio.it 

  

 

Genova, data del protocollo 

A. 

Dott. Enrico Gallelli 

SEDE 

 

A 

Rag. Fedra Zangrando 

SEDE 

 

A 

Rag. Diego Derosa 

SEDE 

 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE 

Deputata alle operazioni di sorteggio per la verifica a campione dei requisiti 

degli O.E. aggiudicatari di affidamenti diretti (lavori, servizi, forniture e servizi 

per l’ingegneria e l’architettura) di importo inferiore ad € 40.000, riferiti all’anno 

2023. 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO - DIREZIONE REGIONALE LIGURIA 

 
 

Premesso che: 

 

- il comma 1 dell’art. 52 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (in seguito 

anche Codice) prevede che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

- con istruzioni operative prot. n. 11145 del 19.04.2024, la Direzione Servizi al 

Patrimonio dell’Agenzia del Demanio, ha fornito le modalità per effettuare le verifiche 

per gli affidamenti diretti inferiori a € 40.000 mediante sorteggio di un campione degli 

OE contrattualizzati dalla Stazione Appaltante da sottoporre a verifica dei requisiti; 

 

DEMANIO.AGDLI01.ATTI.0000554.04-06-2025.R



Via Camillo Finocchiaro Aprile, 1 – Genova 16129 – Tel. 010/5373311 – Faxmail. 0650516075 
e-mail: dre.Liguria@agenziademanio.it 
pec: dre liguria@pce.agenziademanio.it 

 

Considerato che: 

 

- la modalità individuata dall’Agenzia del Demanio quale “unica” Stazione Appaltante 

per attuare tale previsione normativa è il sorteggio e la percentuale degli operatori 

economici da sottoporre a verifica è del 5%; 

 

Ravvisata 

 

- la necessità di procedere alla nomina della Commissione composta da tre 

funzionari deputati alle operazioni di sorteggio; 

 
Visti: 
 
- il d. lgs. N. 362023 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” (di seguito “codice”) integrato e corretto dal Decreto Legislativo 31 

dicembre 2024, n. 209 dal titolo “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

- lo Statuto dell’Agenzia del demanio, deliberato dal Comitato di gestione in data 19 

dicembre 2003 e s.m.i., da ultimo modificato e integrato con delibera del Comitato di 

gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il 25 novembre 2021, con suggerimenti recepiti dal 

Comitato di gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia il 17 dicembre 2021; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del demanio, 

deliberato dal Comitato di gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

vigilante con condizioni recepite dal Comitato di gestione il 7 dicembre 2021, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026, 

deliberato dal Comitato di gestione dell’Agenzia del demanio nella seduta del 30 

gennaio 2024;  

- il Modello di Organizzazione e Controllo ex D.Lgs. 231/2001 (c.d. Modello 231) e il 

documento “Impegno etico” dell’Agenzia del demanio, entrambi pubblicati sul citato 

sito istituzionale; 

- le determinazioni del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 106 del 14 luglio 2023, 

avente ad oggetto “Competenze e poteri delle Strutture centrali e territoriali” e n. 105 

del 05/04/2023, prot. n. 2023/8980/DIR; 

- la Comunicazione Organizzativa n. 60 del 17.12.2024; 

 



Via Camillo Finocchiaro Aprile, 1 – Genova 16129 – Tel. 010/5373311 – Faxmail. 0650516075 
e-mail: dre.Liguria@agenziademanio.it 
pec: dre liguria@pce.agenziademanio.it 

DETERMINA 

di procedere alla nomina della Commissione deputata alle operazioni di sorteggio, 

composta come di seguito: 

- Presidente Dott. Enrico Gallelli 

    – Componente Rag Diego Derosa 

- Componente e verbalizzante Rag. Fedra Zangrando 

                                                                              Il Direttore Regionale 

                                                                         Ing. Luca Michele Terzaghi 


		2025-05-30T13:49:52+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




